
2019级证券与期货专业人才培养方案

一、专业名称（专业代码）

证券与期货专业（630203）

二、入学要求

普通高级中学毕业

三、基本修业年限

三年

4、 职业面向

	所属专业大 类（代码）
	所属专业类（代码）
	对应行业（代码）
	主要职业类 别（代码）
	主要岗位类 别或技术领 域举例
	证书举例

	财经商贸大类（63）
	金融类（6302）
	资本市场服务（67）

货币金融服务（66）

保险业（68）

其他金融业（69）
	证券专业人员（2-06-11）

银行专业人员（2-06-09）

保险专业人员（2-06-10）
	投资顾问

理财经理

客户经理
	无


五、人才培养目标与规格

（一）人才培养目标

证券与期货投资专业培养拥护党的基本路线，德、智、体、美全面发展，能适应我国资本市场迅猛发展的要求，熟练掌握证券及证券市场相关知识,国内外证券行业基本政策和通行惯例，为证券行业基层营业部的证券保荐、证券经纪、证券投资咨询、期货经纪、期货交易、基金营销、证券会计等基础性工作岗位培养具有较高的证券风险意识和较强的证券法制观念，并具备良好职业道德和可持续发展能力，适应金融市场发展需要，服务地方经济建设的高素质技能型证券从业专门人才。

（二）人才培养规格

本专业毕业生应在素质、知识和能力方面达到以下要求。

1.素质

（1）坚定拥护中国共产党领导 和我国社会主义制度 ，在习近平新时代中国特色社会主义思想指引下，践行社会主义核心价值观，具有深厚的爱国情感和中华民族自豪感；

（2）崇尚宪法、遵法守纪、崇德向善、诚实守信、尊重生命、热爱劳动，履行道德准则和行为规范，具有社会责任感和社会参与意识；

（3）具有质量意识、环保意识、安全意识、信息素养、工匠精神、创新思维、全球视野；

（4）勇于奋斗、乐观向上，具有自我管理能力、职业生涯规划的意识，有较强的集体意识和团队合作精神；

（5）具有健康的体魄、心理和健全的人格，掌握基本运动知识和一两项运动技能，养成良好的健身与卫生习惯，良好的行为习惯；

（6）具有一定的审美和人文素养，能够形成一两项艺术特长或爱好。
2.知识

（1）掌握必备的思想政治理论、科学文化基础知识和中华优秀传统

文化知识；

（2）熟悉金融业相关政策和法律法规，以及经济金融相关基础知识；

（3）掌握金融服务营销的基本知识；

（4）熟知投资理财市场的基础知识；

（5）掌握投资理财产品的分类及内容；

（6）掌握证券投资与分析的基础知识；

（7）掌握保险业务基本知识；

（8）掌握投资理财规划的内容；

（9）掌握理财规划书制作的标准和流程。
3.能力

（1）具有探究学习、终身学习、分析问题和解决问题的能力；
（2）熟悉投资理财工作方法，熟知理财工作规程，具有良好的语言表达和文字写作能力，能够在工作中进行有效沟通；

（3）具有一定的信息加工能力和信息技术应用能力；

（4）能够熟练的使用理财规划计算工具；

（5）熟悉投资理财市场基本状况，熟知金融营销知识、技巧，能够根据客户的不同特点采取不同的营销策略；

（6）熟悉客户的需求，能够根据生命周期理论进行客户的财务现状分析；

（7）能够熟练运用证券买卖委托系统等投资分析软件，具有股票、基金、期货等证券买卖的实际操作能力；

（8）熟悉客户的保险现状、投资现状，并根据客户的需求，进行专业的保险咨询、投资咨询；

（9）能够为客户提供综合理财规划服务，具有熟练地制作理财规划书并进行资产配置的能力。

六、课程结构设计









七、教学组织与管理

（一）教学时间分配

表1：教学时间分配表

                                                            单位：周

	学年
	学期
	理论与实践课程教学
	专业实践训练
	入学教育与军训
	毕业设计（论文）
	毕业

教育
	考试
	机动
	合计

	
	
	
	专项实训
	专业综

合实训
	顶岗实习
	
	
	
	
	
	

	第一学年
	1
	16
	
	
	
	2
	
	
	1
	1
	20

	
	2
	16
	2
	
	
	
	
	
	1
	1
	20

	第二学年
	3
	16
	2
	
	
	
	
	
	1
	1
	20

	
	4
	16
	2
	
	
	
	
	
	1
	1
	20

	第三学年
	5
	12
	
	6
	
	
	
	
	1
	1
	20

	
	6
	
	
	
	12
	
	4
	1
	
	1
	18

	合计
	76
	6
	6
	12
	2
	4
	1
	5
	6
	118


（二）课程教学进程计划

表2：证券与期货专业教学进程计划表

	课程
类型
	课程
代码
	课程名称
	考试
学期
	学时数
	学
分
数
	按学期分配的周学时

	
	
	
	
	理论
学时
	实践
学时
	总

学

时
	
	第一学年
	第二学年
	第三学年

	
	
	
	
	
	
	
	
	20(16)周
	20(16)周
	20(16)周
	20(16)周
	20(12)周
	18周

	公
共
基
础
课
	16z00009
	思想道德修养与法律基础
	
	32
	16
	48
	3
	2+1
	
	
	
	
	

	
	16z00006
	毛泽东思想和中国特色社会主义理论体系概论（一）
	
	32
	
	32
	2
	2
	
	
	
	
	

	
	16z00007
	毛泽东思想和中国特色社会主义理论体系概论（二）
	
	32
	
	32
	2
	
	2
	
	
	
	

	
	16z00001
	形势与政策（一）
	
	8
	
	8
	0.5
	0.5
	
	
	
	
	

	
	16z00002
	形势与政策（二）
	
	8
	
	8
	0.5
	
	0.5
	
	
	
	

	
	18z00006
	军事理论
	
	32
	
	32
	2
	2
	
	
	
	
	

	
	13z00094
	大学生心理健康教育
	
	32
	
	32
	2
	
	2
	
	
	
	

	
	13z00001
	职业汉语与技能写作
	
	32
	16
	48
	3
	2+1
	
	
	
	
	

	
	09z00188
	公共英语B（一）
	1
	32
	16
	48
	3
	2+1
	
	
	
	
	

	
	09z00184
	公共英语B（二）
	2
	32
	16
	48
	3
	
	2+1
	
	
	
	

	
	09z00185
	公共英语B（三）
	3
	32
	16
	48
	3
	
	
	2+1
	
	
	

	
	17z00001
	体育（一）
	
	
	32
	32
	1
	0+2
	
	
	
	
	

	
	17z00002
	体育（二）
	
	
	32
	32
	1
	
	0+2
	
	
	
	

	
	17z00003
	体育（三）
	
	
	16
	16
	0.5
	
	
	0+1
	
	
	

	
	17z00004
	体育（四）
	
	
	16
	16
	0.5
	
	
	
	0+1
	
	

	
	19z00015
	职业生涯与发展规划
	
	16
	
	16
	1
	1
	
	
	
	
	

	
	19z00014
	就业指导
	
	16
	
	16
	1
	
	
	
	
	2*8
	

	
	21z00006
	大学生创业基础（通过超星尔雅网络平台学习）
	
	32
	
	32
	2
	
	
	2
	
	
	

	
	18z00005
	高校安全教育（通过超星尔雅网络平台学习）
	
	16
	
	16
	1
	1
	
	
	
	
	

	
	06z00001
	计算机应用基础
	2
	16
	32
	48
	3
	
	1+2
	
	
	
	

	
	22z00001
	经济应用数学基础（一）
	1
	48
	
	48
	3
	3
	
	
	
	
	

	
	22z00002
	经济应用数学基础（二）
	2
	48
	
	48
	3
	
	3
	
	
	
	

	
	公共基础课学时/学分/小计
	
	496
	208
	704
	41
	15.5+5
	10.5+5
	4+2
	0+1
	1+0
	

	专
业
技
术
课

	04z00004
	经济学基础
	1
	32
	32
	64
	4
	2+2
	
	
	
	
	

	
	02z00001
	基础会计
	1
	32
	16
	48
	3
	2+1
	
	
	
	
	

	
	11z00128
	货币银行学
	2
	32
	32
	64
	4
	
	2+2
	
	
	
	

	
	11z00017
	金融英语
	
	32
	16
	48
	3
	
	2+1
	
	
	
	

	
	13z00031
	经济法基础
	
	48
	0
	48
	3
	
	2+1
	
	
	
	

	
	11z00095
	证券投资实务
	3
	32
	16
	48
	3
	
	
	2+1
	
	
	

	
	11z00008
	保险理论与实务
	
	32
	16
	48
	3
	
	
	2+1
	
	
	

	
	11z00079
	期货投资实务＊
	3
	32
	16
	48
	3
	
	
	2+1
	
	
	

	
	11z00011
	商业银行综合柜台业务
	3
	32
	32
	64
	4
	
	
	2+2
	
	
	

	
	13z00036
	金融证券法规实务
	
	32
	16
	48
	3
	
	
	2+1
	
	
	

	
	11z00004
	国际金融＊
	4
	36
	12
	48
	3
	
	
	
	2+1
	
	

	
	11z00096
	证券投资分析＊
	4
	16
	32
	48
	3
	
	
	
	2+1
	
	

	
	11z00012
	互联网金融
	
	32
	16
	48
	3
	
	
	
	2+1
	
	

	
	11z00097
	金融产品营销＊
	4
	32
	32
	64
	 4
	
	
	
	2+2
	
	

	
	11z00055
	行为金融学＊
	4
	32
	16
	48
	3
	
	
	
	2+1
	
	

	
	11z00013
	个人理财规划＊
	4
	32
	16
	48
	3
	
	
	
	2+1
	
	

	
	02z00058
	财务管理
	
	32
	16
	48
	3
	
	
	
	2+1
	
	

	
	11z00049
	证券投资基金＊
	5
	32
	16
	48
	3
	
	
	
	
	2+2
	

	
	11z00098
	外汇黄金交易实务
	
	16
	32
	48
	3
	
	
	
	
	2+2
	

	
	11z00052
	金融统计学
	5
	32
	16
	48
	3
	
	
	
	
	2+2
	

	专业基础课与专业核心课学时/学分/小计
	
	628
	396
	1024
	64
	4+3
	6+4
	10+6
	14+8
	6+6
	

	专
业
拓
展
课
	10z00028
	国际市场营销
	系级选修课（四选二）
	
	16
	16
	32
	2
	
	
	
	
	
	

	
	11z00057
	财产保险实务
	
	
	16
	16
	32
	2
	
	
	
	
	
	

	
	11z00129
	风险管理
	
	
	18
	18
	36
	2
	
	
	
	
	1.5+1.5
	

	
	11z00130
	人身保险实务
	
	
	18
	18
	36
	2
	
	
	
	
	1.5+1.5
	

	
	
	校级公共选修课
	
	64
	
	64
	4
	第二至第五学期选修

	
	专业拓展课学时/学分/小计
	
	96
	  32
	128
	8
	
	
	
	
	4+2
	

	总学时、总学分、各学期周学时
	
	1220
	636
	1856
	113
	
	
	
	
	
	

	其它
教学
环节
	--
	入学教育
	--
	--
	--
	--
	0.5
	
	
	
	
	
	

	
	18z00007
	军事技能
	--
	--
	--
	--
	2
	2周
	
	
	
	
	

	
	11z00118
	专项实训(认知实训)
	
	
	48
	48
	1
	
	24
	
	
	
	

	
	11z00119
	专项实训(证券与期货投资模拟实训)
	
	
	48
	48
	1
	
	
	24
	
	
	

	
	11z00120
	专项实训(保险与理财业务实训)
	
	
	48
	48
	1
	
	
	
	24
	
	

	
	11z00125
	专业综合实训（金融综合实训）
	
	
	144
	144
	3
	
	
	
	
	24
	

	
	11z00126
	顶岗实习
	
	
	288
	288
	6
	
	
	
	
	
	24

	
	11z00127
	毕业论文（毕业设计）与答辩
	
	
	96
	96
	4
	
	
	
	
	
	24

	
	--
	 毕业教育
	
	
	
	
	0.5
	
	
	
	
	
	

	全学程总学时/总学分
	
	1220
	1308
	2528
	132
	19.5+8
	16.5+9
	14+8
	14+9
	15+10
	


备注：1．请在专业核心课程后面加＊号；2．按学期分配的周学时中，（ ）内表示课内教学周数；3．其它教学环节的课时根据各专业具体情况做调整。4.专业技术课总计开课门数不超过25门。
（三）课程设置及学时、学分分配比例

表3： 证券与期货专业课程设置及学时、学分分配比例
	类  别
	学时
	占课内总学时的百分比(％)
	学分
	占课内总学分的百分比(％)

	公共基础课模块
	704
	37.93
	41
	36.28

	专业技术课模块
	1024
	55.17
	64
	56.64

	专业拓展学习模块
	128
	6.90
	8
	7.08

	合计
	1856
	100
	113
	100


（四）实训项目安排

表4：实训项目安排

	实训类别
	实训项目名称
	实训内容
	实训时间
	实训地点

	专项实训
	认知实训
	行业认知
	第二学期
	金融综合实验室

	
	
	岗位认识
	
	金融综合实验室

	
	
	金融基本技能训练
	
	金融综合实验室　

	
	证券与期货投资模拟实训
	股票投资模拟交易
	第三学期
	金融综合实验室　

	
	
	期货模拟交易
	
	金融综合实验室　

	
	
	基金投资模拟交易
	
	金融综合实验室　

	
	保险与理财业务实训
	保险操作实训
	第四学期
	金融综合实验室　

	
	
	个人理财规划实训
	
	金融综合实验室　

	专业综合实训
	金融综合实训
	证券产品分析与营销
	第五学期
	金融综合实验室　

	
	
	银行产品分析与营销
	第五学期
	金融综合实验室　

	
	
	保险产品分析与营销
	第五学期
	金融综合实验室　

	顶岗实习
	毕业实习
	业务学习及岗位技能学习
	第六学期
	校外自主


八、教学实施

（一）师资配置

专业师资配置，是以本专业在校生为每届 50-60 人（每届 1 个班为标准），专业师资要求是根据学习领域课程中知识、技能、态度以及理论实践一体化教学组织的要求来确定。

1．专业带头人的基本要求

具备高等职业教育教学相关素质与要求，教育教学工作经验丰富，具有较强的学术研究和科研能力。有扎实系统的专业理论知识和实践指导能力，具有在相关行业企业实际工作或顶岗实习经验。

2．专任教师、兼职教师的配置与要求围绕职业岗位需具备的综合能力构建的课程教学要求教师不是简单的传授知识而是在熟悉业务流程、具备专业素养的基础上“授之以渔”。本专业核心课程的师资配置与要求见下表：

表5：核心课程的师资配置与要求表

	序号
	专业核心课程
	能力要求
	专任教师
	兼职教师

	1
	国际金融
	有丰富的金融专业理论知识和相应领域较高的外汇交易操作技能，熟悉外汇业务操作，具有外贸公司或银行外汇交易岗位顶岗（工作）实践经历。
	3
	2

	2
	个人理财规划
	有丰富的专业理财理论知识和相应领域较高的操作技能，熟悉金融行业相关理财顾问业务操作和金融理财产品营销等，具有银行或保险顶岗（工作）实践经历。
	3
	2

	3
	证券投资分析
	有丰富的专业理论知识和相应领域较高的操作技能，熟悉股票操作技巧、股票投资理念和股票投资策略等，具有多年股票操盘经验，具有证券公司顶岗（工作）实践经历。
	3
	2

	4
	证券投资基金
	有丰富的基金投资专业理论知识和相应领域较高的操作技能，熟悉基金市场的专业知识，具有证券公司、基金公司等企业顶岗（工作）实践经历。
	2
	2

	5
	期货理论与实务
	有丰富的期货专业理论知识和相应领域较高的操作技能，熟悉期货与期货业务操作，具有期货公司顶岗（工作）实践经历。
	2
	2

	6
	金融产品营销
	有丰富的专业营销理论知识和相应领域较高的营销技能，熟悉金融产品营销业务，具有金融产品（工作）实践经历。
	2
	2

	7
	行为金融学
	有丰富的专业理论知识和相应领域较高的操作技能，熟悉证券市场交易规划和投资理念等，具有多年股票操盘经验，具有证券公司顶岗（工作）实践经历。
	3
	2


（二）实践教学条件配置
1．校内实训基地

表6：实训室功能与实训要求
	序号
	实训室功能
	实训目标
	设备要求

	1
	金融综合实训室
	掌握证券投资理念、投资策略及操作技能
	满足接收证券实时行情和证券实际交易的软、硬件设备

	2
	银行综合业务实训室
	掌握银行业务操作技能
	可以进行模拟银行业务操作的软、硬件设备

	3
	保险业务/金融理财实训室
	掌握保险业务操作技能，掌握金融理财规划技能
	可以进行模拟保险业务、金融理财规划操作的软、硬件设备


2．校外实训基地

表7：校外实训基地与实训项目
	序号
	校外实训基地名称
	依托单位
	实训项目

	1
	海峡银行校外实践基地
	海峡银行
	金融综合实训

	2
	交通银行股份有限公司校外实践基地
	交通银行股份有限公司
	金融综合实训

	3
	中国人寿保险股份有限公司福州分公司校外顶岗生产性实践基地
	中国人寿保险股份有限公司福州分公司
	保险与理财业务实训

	4
	泰康人寿保险股份有限公司福州分公司校外顶岗生产性实践基地
	泰康人寿保险股份有限公司福州分公司
	保险与理财业务实训

	5
	东兴证券股份有限公司福州分公司校外实践基地
	东兴证券股份有限公司福州分公司
	认知实训

	6
	广发华福证券有限责任公司校外实践基地
	广发华福证券有限责任公司
	证券与期货投资模拟实训

	7
	金友期货经纪有限责任公司校外实践基地
	金友期货经纪有限责任公司
	证券与期货投资模拟实训


九、考核与评价
（一）学生成绩考核评价
考核内容应体现：能力本位的原则、实践性原则、实用性原则、针对性原则及可持续性原则。

考核方式应体现： “过程考核，综合评价，以人为本”，强调以人为本的整体性评价观。

评价主体应体现：从过去校内评价、学校教师单一评价方式，转向企业评价、社会评价开放式评价。

1．公共学习领域课程采用以学生的学习态度、思想品德以及学生对知识的理解和掌握程度等进行综合评定。要注重平时教学过程的评定，将课堂表现、平时作业和期末考试成绩有机结合，综合评定成绩。分值比例如下：30%（平时成绩）+70%（笔试成绩）。

2．专业学习领域课程和专业拓展学习领域课程考核包括过程考核和期末考核两部分。其中过程考核重点考核业务技能、实训项目的完成情况和实训成果，具体考核办法：个人完成情况占50%，个人或团队成果展示情况占25%，相关实训报告撰写情况占25%。可动态地、及时地考核学生基本知识点的掌握情况。期末考核为综合测试，主要考核学生对知识的综合运用能力。分值比例如下：40%（过程考核成绩）+60%（期末综合考核成绩）。

3．专项实训考核采取综合评价的方式，主要考核训练项目完成情况，具体考核办法办法为：学生个人技能完成情况占30%，学生在团队合作过程中表现出的管理能力占20%，个人或团队成果展示情况占20%，相关实训报告撰写情况占30%。

4．顶岗实习考核注重过程考核和综合评价，从过去校内评价、学校教师单一评价方式，转向企业评价、社会评价开放式评价。具体考核办法为：实习单位考核遵守单位规章制度和要求情况占10%，完成工作项目情况占30%，团队协作态度及能力占10%，学校考核学生实习周记或实训记录占30%，实习总结报告撰写情况占20%。

（二）毕业条件
学生毕业需要同时具备以下条件：

1．修完本专业规定的各门课程（包括实践教学），成绩全部合格，学分满 132学分；德育、体育合格（含体育达标）。

2．获得以下一种以上职业资格证书或行业资格证书。

（1）证券业从业资格证书

（2）基金从业资格证书

（3）期货业从业资格证书

（4）保险执业资格证书

（5）银行从业资格证书

（6）助理财理财规划师资格证书

3．计算机：获得省计算机等级一级证书
专业综合实训


顶岗实习


毕业论文





综合能力实训课程





专业拓展课程





1. 国际市场营销


2. 风险管理


3. 保险经营管理


4. 人身保险实务





职业学习领域课程平台





经济学基础


基础会计


货币银行学


金融产品营销


保险理论与实务


商业银行综合柜台业务


证券投资实务


国际金融


金融证券法规实务


金融英语


互联网金融


经济法基础


证券投资基金


证券投资分析


期货投资实务


行为金融学


个人理财规划


金融统计学


外汇黄金交易实务


财务管理








专业技术课程





职业素质拓展课程：


按学校公共课程选修





公共基础课程





形势与政策


思想道德修养与法律基础


毛泽东思想和中国特色社会主义理论体系概论


军事理论


体育


公共英语


职业生涯与发展规划


就业指导


大学生心理健康教育


职业汉语与技能写作


计算机应用基础


大学生创业基础


高校安全教育





职业素质课程平台








1

